
جمهوری اسلامی هنوز بر سرپرونده
هسته ای زمان می خرد

“شکوفه منتظری”

با وجود اینکه محمود احمدی نژاد بحث تبادل سوخت اورانیوم را
پذیرفته است اما برخی کشورهای اروپایی نسبت به این مساله

تردید داشته ومعتقدند که هدف جمهوری اسلامی از این بحث خرید زمان
است.

“برنارد کوشنر”، وزیر امور خارجه فرانسه روز چهارشنبه ۱۴ بهمن (۳
فوریه) در این مورد به خبرنگاران گفت که برداشت شخصی او از موضع
گیری تازه آقای احمدی نژاد این است که “آنها در تلاش اند تا زمان

بخرند”.
کوشنر همچنین افزود که او “‘گیج” شده است و حتی تا حدی در این

مورد “بدبین” است.
“گیدو وسترولا”، وزیر امور خارجه آلمان هم در واکنشی مشابه گفته
است: “در سال های اخیر در پرونده هسته ای ایران شاهد مانورهای
زیادی از سوی این کشور بوده ایم، به همین دلیل است که باید

اقدامات عملی آنها را در نظر بگیریم، نه حرف ها را”
در همین حال آمریکا اعلام کرد: تهران پيشنهاد رسمی خود در اين

زمينه را به آژانس بين المللی انرژی اتمی ارائه کند.
در واکنش به اين اظهارت ،مايک هامر، يک مقام کاخ سفيد، گفت: “اگر
اظهارات احمدی نژاد موضع جديد ايران است ما منتظر می مانيم تا

ايران به آژانس بين المللی انرژی اتمی اطلاع دهد”.
هامر از پيشنهاد آژانس برای مبادله اورانيوم غنی شده و تبديل آن

به ميله سوختی به عنوان پيشنهادی عادلانه ياد کرد.
در همین زمینه، فيلیپ کراولی، سخنگوی وزارت امور خارجه آمريکا،

نيز اظهارات احمدی نژاد را «مبهم» دانست.
آقای کراولی گفت: ما می خواهيم اقدام عملی ببينيم و نه فقط حرف.

در همین راستا علی اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران
تاکید کرده است که گفت و گوی هسته ای با غرب ادامه دارد و هنوز

“توافق نهایی” در این زمینه حاصل نشده است.
از طرفی روسیه و بریتانیا این اظهارات را نشانه ای از امکان

توافق ایران با پیشنهاد سال گذشته گروه ۱+۵ دانستند.
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“سرگی لاوروف”، وزیر امور خارجه روسیه به خبرنگاران گفت: “اگر
ایران آماده بازگشت به توافقنامه نخست باشد، ما فقط می توانیم

موافقت خود را با این موضوع اعلام کنیم”.
محمود احمدی نژاد در یک سخنرانی تلویزیونی گفت که از نظر او
تبادل سوخت ۳ و نیم درصد ایران با سوخت ۲۰ درصد اشکالی ندارد.
وی ادامه داد: حتی اگر ما سوخت ۳ و نیم درصد را در اختیار آنها
قرار دهیم، مشکلی وجود ندارد. البته برخی ها در داخل سر و صدا
کردند و گفتند که آنها سوخت را می گیرند و سوخت نمی دهند. ما

پاسخ دادیم که اگر ندهند چه می شود؟
طرح پیشنهادی آژانس در مورد تبادل سوخت هسته ای با ایران بر اساس
گفت و گوهای گروه ۱+۵ با نمایندگان ایران در ژنو تنظیم شده بود.

نمایندگان ایران ابتدا در روز اول اکتبر ۲۰۰۹ در ژنو به طور
اصولی با این طرح موافقت کرده بودند، اما ایران بعدا با جزئیات

این طرح مخالفت کرد و هنوز آن را نپذیرفته است.
در طرح اولیه که از سوی آژانس بین الملی انرژی اتمی مطرح شده
بود، پیشنهاد شده بود که بخش اعظم ذخیره اورانیوم غنی شده ایران
به منظور کاستن از نگرانی های غرب در مورد احتمال استفاده از

آنها در یک برنامه نظامی احتمالی، از ایران خارج شود.
از طرفی هیلاری کلینتون وزیر امور خارجه آمریکا از اقدامات ایالات
متحده برای تقویت توانایی دفاعی متحدان خود در خلیج فارس در
شرايطی که جمهوری اسلامی به درخواست های بين المللی برای محدود
کردن برنامه هسته ای خود بی اعتنا باقی مانده است، حمايـت کرد.
کلینتون روز چهارشنبه گفت آمریکا باید از امتناع جمهوری اسلامی
ایران در برآورده کردن تعهدات خود به شورای امنیت سازمان ملل و
آژانس هسته ای سازمان ملل متحد، آگاه باقی بماند. وزير امور
خارجه آمريکا اين نظرات را پس از دیدار در واشنگتن با شیخ خالد

بن احمد آل خلیفه وزیر امور خارجه بحرین، ابراز داشت.
در خبری دیگر در پی اقدام ایران در پرتاب یک موشک تحقیقاتی حامل
یک “کپسول زیستی” به فضا که آن را موفقیت آمیز توصیف کرد، آمریکا

می گوید که این پرتاب را یک عمل “تحریک آمیز” قلمداد می کند.
بیل برتون معاون سخنگوی کاخ سفید روز چهارشنبه گفت که دولت باراک
اوباما هنوز درحال بررسی گزارش های مربوط به این پرتاب است.اما
او افزود که چنین اقدامی از سوی ایران یک “عمل تحریک آمیز” خواهد

بود.
فرانسه نیز گفت خبر پرتاب این موشک را با “نگرانی زیاد” دریافت

کرده است.
یک سخنگوی دولت فرانسه در پاریس گفت: “اعلام این خبر تنها نگرانی



جامعه جهانی را تشدید می کند زیرا ایران به موازات آن درحال
توسعه یک برنامه اتمی است که هیچ گونه هدف غیرنظامی قابل تشخیصی

ندارد.”
پیشتر دنیس بلر، بلندپایه ترین مقام اطلاعاتی آمریکا گفته است،
ایران همچنان همه گزینهها برای دستیابی به بمب اتمی را حفظ می
کند و علیرغم بحران داخلی، سیاست خارجی اش تغییر نکرده است و

برای افزایش نفوذ در منطقه خاورمیانه تلاش می کند.
این دریاسالار بازنشسته روز سه شنبه (2 فوریه) نظر مشترک 16
سازمان اطلاعاتی ایالات متحده درباره اوضاع ایران را به مجلس سنا

اعلام کرد.
او به کمیته اطلاعاتی سنا گفت، ایران همه گزینهها برای تولید یک
بمب اتمی را حفظ کرده است و در آینده موضع نهایی اش درباره تولید
چنین سلاحی بر اساس ملاحظات سیاسی، بین المللی و امنیتی خواهد بود

نه قابلیت های فنی.
به گفته دنیس بلر، ایران قابلیت علمی و صنعتی آن را دارد که طی
“چند سال آینده” مقدار کافی اورانیوم غنی شده برای تولید یک بمب

اتمی تولید کند.
جمهوری اسلامی بارها با رد چنین اتهام هایی، تاکید کرده که تمام

فعالیت های اتمی اش صلح آمیز است.
دنیس بلر صراحتا نگفت که ایران چند سال با سلاح هسته ای فاصله
دارد. اظهارات او محرمانه نبود هرچند وی بطور خصوصی و محرمانه

نیز اطلاعات بیشتر در اختیار اعضای کمیته سنا قرار می دهد.
دنیس بلر با استناد به گزارش اخیر آژانس بین المللی انرژی اتمی
گفت که حداقل نیمی از حدود 8000 دستگاه غنی سازی اورانیوم-
سانترفیوژ – در تاسیاست نطنز ظاهرا به دلیل مشکلات فنی فعال
نیستند و ایران حدود 1800 کیلوگرم اورانیوم غنی شده با غلظت

پائین در اختیار دارد.
اورانیومی که حدود 90 درصد غنی شود در ساخت سلاح اتمی کاربرد

دارد.
این مقام آمریکایی پیش بینی کرد که در صورت تولید سلاح هسته ای در

ایران، این کشور از موشک بالستیک برای حمل آن ها استفاده کند.
این مقام آمریکایی همچنین با اشاره به اوضاع اقتصادی ایران گفت،
سازمان های اطلاعاتی آمریکا معتقدند که تشدید تحریم ها بر اقتصاد

ایران اثر “منفی” خواهد گذاشت.
در حالیکه ژنرال دیوید پتریوس درباره پیامدهای حمله احتمالی به
تاسیسات اتمی ایران هشدار داده، رابرت گیتس، وزیر دفاع ایالات
متحده تاکید کرده که تحریم های “شدیدی” در پیش روی ایران است.



ژنرال پتریوس، فرمانده نظامی آمریکا در مناطق خاورمیانه و آسیای
میانه روز چهارشنبه (۳ فوریه) این امکان را مطرح کرد که دولت
ایران از هرگونه حمله نظامی به مراکز اتمی اش برای تحریک احساسات

ملی مردم به نفع خود استفاده خواهد کرد.
او در مصاحبه اختصاصی با خبرگزاری رویتر، گفت که نفوذ سپاه
پاسداران در ایران رو به افزایش است و حکومت بیش از همیشه برای

حفظ قدرت به حمایت نهادهای امنیتی نیاز دارد.
ژنرال دیوید پتریوس پیشتر گفته بود که ارتش آمریکا جوانب حمله
احتمالی به مراکز اتمی ایران را بررسی کرده است و توانایی این

کار را دارد.
اما چین می گوید بحث درباره اعمال تحریم های احتمالی بر ایران،

وضع را پیچیده می سازد و از پیشرفت دیپلماسی جلوگیری می کند.
وزیر امور خارجه چین روز پنجشنبه در جریان دیداری از فرانسه گفت
تهدید ایران به تحریم ها مانع از آن است که کوشش برای یافتن یک

راه حل دیپلماتیک به جایی برسد.
کشورهای غربی در کوشش برای وادار ساختن ایران به مذاکره درباره
بلند پروازی های اتمی خود، سعی دارند چهارمین دور تحریم های

سازمان ملل متحد را برآن تحمیل کنند.
در خبری دیگر خبرگزاری آسوشیتدپرس در گزارشی خبر داده که” کوین
راد”، نخست وزیر استرالیا، اعلام کرده است چندین محموله به مقصد
ایران به دلیل نگرانی از احتمال کاربرد آنها در برنامه هستهای

جمهوری اسلامی بازرسی شدهاند.
به گفته وی، این بازرسیها در چارچوب مقررات وزارت دفاع استرالیا
و با هدف جلوگیری از گسترش مواد و تجهیزاتی صورت گرفته است که

قابلیت کاربرد در ساخت جنگافزارهای کشتار جمعی را دارند.
کوین راد با اشاره به این که از سه مورد بازرسی کشتیها به مقصد
ایران مطلع شده است افزود: “وزارت دفاع استرالیا در مورد ایران

در چارچوب قوانین و بسیار مناسب عمل کرده است”.
با این حال نخست وزیر استرالیا از اعلام این که کشتیهای بازرسی
شده حامل چه چیزی بوده و بازرسی از آنها چه زمانی صورت گرفته است

خودداری کرد.
پیشتر برخی از روزنامههای استرالیایی با انتشار خبر بازرسی از
چند کشتی به مقصد ایران در آبهای استرالیا نوشته بودند که یکی از
این کشتیها حامل پمپهایی بوده است که قابلیت استفاده در سیستم

خنککننده تاسیسات هستهای ایران را دارند.
بر اساس قطعنامههای شورای امنیت سازمان ملل متحد، کشورهای عضو
این سازمان میتوانند محمولههای به مقصد ایران را در صورت لزوم



متوقف و بازرسی کرده و مواد و کالاهایی را که قابلیت کاربرد در
برنامه تسلیحاتی و هستهای جمهوری اسلامی دارند توقیف کنند.


